bunt? autem per humanas efficientes auctiores. Ista enim phantasmam implent, vel inflant potius, sed non proflus ad operum affectionem, corporum mutationem, aut motuum regimen faciunt. Atque turbus, de motu Naturali, & violento, de motu ex se ipso & aliunde, de terminis motuum argutari & subtilitates captere: & haec quoq; uil admundum de corpore Naturae stringunt; sed potius in corice describuntur. Itaque his missis, vel ad populares sermones damnatis & relegatis, illi deum rerum appetitus & inclinationes investigandæ sunt, à quibus ista, quam videmus, tanta effectuum & mutationum varietas, in operibus & Naturae & Artis conflatur & emergit. Atque tentandum ut Naturae veluti *Proteo* vincula injiciamus. Sunt enim genera motuum recte inventa & discreta; vera *Protei* vincula. Nam prout motuum id est, incitationum & cohibitionum stimuli & nodi adhibentur, ad illud sequitur materiæ ipsius cōversio & transformatio.

*De divisione vulgari Motus, quod sit inutilis,
& minus acuta.*

IV.

Divisio Motu recepta in Philosophia popularis videtur & absque fundamento, ut que rem per effectus tantum dividit, atq; ad hoc, ut per causas sciamus, nihil conductit. Nam *Generatio*, *Corruptionis*, *Augmentatio*, *Diminutio*, *Alteratio*, *Latio ad locum*, naliud quam opera & effectus motuum sunt, quicunq; ad manifestam rerum mutationem pervenientur, que populati nota subjacet, tum deinde hisce nominibus (pingui sat contemplatione) insigniuntur. Neq; enim dubitamus, quin hoc sibi velint, cum corpora per motum (eiusdemq; sit generis) eo usq; processerint, ut formam novam teneant, vel veterem ponant, (quod veluti periodus quedam est, & justi spatii confectio) id motum *Generationis* & *Corruptionis* nominati; sin autem manente forma quantitatē tantummodo & dimensionē novam adipiscantur; id motum *Augmentationis* & *Diminutionis* dici sic manente etiam mole & claustris, sive circumscriptione, tamen qualitate, *Actionibus* & *passionibus* mutentur, id Motum *Alterationis* appellati: Sin manente utiq; & forma, & mole, & quantitate, locum & naliud mutent, id per Motum *Lationis* significari. Verum hęc omnia acutius & diligenter insipienti, mensura Motus sunt, & periodi, sive curricula quedam motuum & veluti pensa, non vere differentiae, cum quid factum sit designent, at rationem facti vix innuant. Itaq; hujusmodi vocabula docendi gratia sunt necessaria, & Dialecticis rationibus accommodata, Naturalis autem Scientiae egenissima. Omnes enim isti motus compositi sunt & decompositi, & multipliciter compositi: cum perite contemplantibus ad simpliciora penetrandum sit. Nam principia, fontes, causa, & forme motuum, id est omnigena materie appetitus & passiones, Philosophia debentur; Ac deinceps Motuum impressiones sive impulsiones: frāna & reluctancees: Vīa & obstruktiones: Alternatioes & Mixtūre: circuitus & catenæ: deniq; enim disputationes animosæ, aut sermones probabiles, aut contemplationes vagi, aut denique placita speciosa, multum juvant. Sed id agendum ut modis debitiss & ministerio Natura convenienti, motum quemcunque in materia suscepibili

718

excitare, cohibere, intendere, remittere, multiplicare, ac sopire & sistere possumus; atque inde corporum conservations, mutationes, & transformationes praestare. Maxime autem si Motus sunt, ex quibus reliqui constuantur. Certissimum enim est, quanto simpliciores motus invenientur, tanto magis humanam potestatem amplificari, & à specialibus & præparatis materia liberas, & in nova opera invalefcere. Et certe quemadmodum verba sive vocabula omnium linguarum immensa varietate, & paucis literis simplicibus componuntur: pari ratione universæ rerum actiones & virtutes à paucis motuum simplicium naturis & originibus constituantur. Turpe autem fuerit hominibus, propria vocis tintinnabula tam accurate explorasse, ad Naturæ autem vocem tam illiteratos esse, & mote priisci seculi (antequam literæ inventæ essent) sonos tantum compositos, & voces distinguere: clementia & literas non distingueunt.

*De Quanto Materia certo, & quod Mutatione
fiat absq^z interita.*

35

Omnia mutari, & nil vere interire, ac summa materiæ propterea eadem manere, satis constat. Atque ut omnipotens Dei opus era, ut aliquid crearetur è nihilo; ita & similis omnipotentiæ requiritur, ut aliquid redigatur in nihilum. Id sive per destitutionem virtutis conservatricis, sive per actum dissolutionis fiat, nihil ad rem tantum necesse est, ut decretum intercedat creatoris. Hoc posito ne cogitatio abstrahatur, aut materia aliqua fictitia intelligatur, etiam illud significamus: eam à nobis introduci materiam, atque ea natura investitam, ut vere dici possit, huic corpori plus materiæ adesse, illi autem (licet eandem mensuram expletant) minus. Exempli gratia, plumbum plus, aquæ minus, aeri multo minus, neque hoc solum indefinite & ratione incerta & surda, sed præcise; adeo ut calculos hæc res pati possit, veluti plus duplo, tripli & similiter. Itaque si quis dicat, aerem ex aqua fieri posse, aut rufus aquam ex aëre, audiam, si vero dicat similem mensuram aquæ in similem mensuram aëris verti posse, non audiam: idem enim est, ac si dixisset, aliquid posse redigi in nihilum. Similiter è converso, si dicat datam mensuram aëris (exempli gratia vesicam contenti certi aëris plenam) in similem mensuram aquæ verti posse, idem est ac si dicat, aliquid fieri posse ex nihilo. Ex his itaque positis, tria præcepta sive consilia ad usum derivatae jam videntur, ut homines peritus, & propter peritiam felicius cum Natura negotientur. Primum hujusmodi est, ut homines frequenter Naturam de rationibus suis reddendis interpellent: hoc est, cum corpus aliquod, quod prius sensui manifestum erat, a fugile & disparuisse videant, ut non prius rationes admittant, aut liquident, quam demonstratum eis fuerit, quo tandem corpus illud migraverit, & ad quæ receptum sit. Hoc, ut nunc sunt res, negligenterne sit, & contemplatio plerumque cum aspectu definit: adeo ut flammæ, rei vulgarissimæ, receptum homines non norint, quandoquidem eam in corpus aëris mutari fallissimum sit. Secundum hujusmodi, ut cum homines considerent necessitatem Naturæ propterea adamantiam, quæ materiæ inest, ut se sustentent, nec